
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc, ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Rhagfyr 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

09.30 - 11.00 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2024 - 2025 

09.30 - 11.00 (Tudalennau 1 - 19)  

Paul Bevan, Cadeirydd, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Prif Weithredwr, Cymwysterau Cymru [drwy Zoom] 

 

Bydd Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2024 – 2025  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cymwysterau.cymru/media/btugn55a/cc-addroddiad-blynyddol-2025.pdf


 

 

3 Papurau i'w nodi 

11.00   

 

3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

ColegauCymru 

 

3.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalen 22)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan Rwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru (Saesneg yn 

unig) 

 

3.3 Gwella ysgolion a chyrhaeddiad dysgwyr 

 (Tudalennau 23 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 

3.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr 

 (Tudalennau 30 - 51)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 

 

 

 

 



 

 

3.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 52 - 100)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Chadeirydd y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol oddi wrth y Gweinidog 

Plant a Gofal Cymdeithasol 

 

3.6 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 101 - 103)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Cymwysterau Cymru 

 

3.7 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 104 - 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth CBAC 

(Saesneg yn unig) 

 

3.8 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 106 - 107)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth CBAC 

(Saesneg yn unig) 

 

3.9 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 108 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant oddi wrth Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 



 

 

3.10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 110 - 111)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan y Rhaglen Taith (Saesneg yn unig) 

 

3.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 112 - 116)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth 

Lywodraeth Cymru 

 

3.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalen 117)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan y Gweinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant 

 

3.13 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 118 - 128)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

 

3.14 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 129 - 134)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Prif Weinidog gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg 

 

 

 



 

 

3.15 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 135)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth y Prif 

Weinidog 

 

3.16 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 136 - 137)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

3.17 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 138 - 139)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Brif Weithredwr Medr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.00   

 

Cyfarfod preifat  

11.00 - 12.30 

 

5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru - trafod y 

dystiolaeth 

11.00 - 11.15   

 



 

 

Egwyl  

11.15 - 11.20 

 

6 Recriwtio a Chadw Athrawon - trafod yr adroddiad drafft 

11.20 - 12.30 (Tudalennau 140 - 290)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Uned 7 Cae Gwyrdd, Greenmeadow Springs, Tongwynlais, Caerdydd CF15 7AB 
Colegau.Cymru   helo@colegaucymru.ac.uk  Ff: 029 2052 2500 

Cwmni Cofrestredig Rhif 2832103   Elusen Gofrestredig Rhif 1060182 

Unit 7 Cae Gwyrdd, Greenmeadow Springs, Tongwynlais, Cardiff CF15 7AB 
Colleges.Wales  hello@collegeswales.ac.uk   T: 029 2052 2500 

Registered Company No 2832103   Registered Charity Number: 1060182 

Ms Buffy Williams AS 

Cadeirydd Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

24 Tachwedd 2025 

Annwyl Ms Williams AS, 

Fel y gwyddoch o’r dystiolaeth a roddwyd i’r Pwyllgor yn flaenorol ac o’ch ymweliadau eich hun â 

cholegau yn eich etholaeth ac mewn mannau eraill yng Nghymru, bu cynnydd sylweddol yn y nifer o 

bobl a gymerodd ran yn y sector addysg bellach dros flwyddyn academaidd 2024/25. Roedd hyn yn 

rhannol oherwydd cynnydd yn y galw am feysydd penodol o addysg a hyfforddiant galwedigaethol, ond 

hefyd oherwydd mwy o bobl ifanc yn ymuno ar lefelau cymhwyster is.  

Yn eich sesiwn dystiolaeth ar 19 Tachwedd, tynnodd James Owen, Prif Weithredwr Medr, sylw at y 

pwysau ariannol ar golegau yn y flwyddyn academaidd bresennol o ganlyniad i flwyddyn arall o gynnydd 

[...]
rifio ar eu cyfer?  

 

2. Ydych chi'n gwybod faint o fyfyrwyr ledled Cymru sydd ar restr aros am le mewn coleg? Os 

felly, a oes gennych unrhyw ddadansoddiad daearyddol o’r rhestrau aros hynny a pha gyrsiau 

sydd â gormod o fyfyrwyr wedi tanysgrifio ar eu cyfer? 

 

1 Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 27 Tachwedd, Cofnod y Trafodion, paragraffau 214 a 216 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

James Owen 

Prif Weithredwr Medr 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 138

Eitem 3.17

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/15411


 

 

3. Pa gamau y mae Medr yn eu cymryd i leihau'r niferoedd sy'n aros am le ac, yn y pen draw, i 

sicrhau nad oes unrhyw fyfyriwr ar restr aros am le mewn coleg?  

Rwy'n anfon copi o’r ohebiaeth hon at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, y Gweinidog Addysg 

Bellach ac Uwch a CholegauCymru. 

Byddwn yn gwerthfawrogi pe gallech ymateb erbyn 7 Ionawr. 

Yn gywir, 

  

Buffy Williams AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Copi at: Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

ColegauCymru 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 139



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2024 - 2025
	3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	3.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.3 Gwella ysgolion a chyrhaeddiad dysgwyr
	3.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr
	3.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	3.6 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.7 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.8 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.9 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	3.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	3.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.13 Blaenraglen Waith
	3.14 Blaenraglen Waith
	3.15 Blaenraglen Waith
	3.16 Blaenraglen Waith
	3.17 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	6 Recriwtio a Chadw Athrawon - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc, ac Addysg 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Rhagfyr 

2025 

Amser: 09.31 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15703 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Cefin Campbell AS 

Russell George AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 
Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Dr Paul Bevan, Cymwysterau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Leah Whitty (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vaughan Gething AS; nid oedd dirprwy ar ei ran 

http://senedd.tv/


 

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2024 - 2025  

2.1 Cynhaliodd y Pwyllgor waith craffu ar Gymwysterau Cymru ynghylch ei Adroddiad 

blynyddol.  

2.2 Cytunodd Cymwysterau Cymru i ddarparu nodyn ar faint o gymwysterau sydd i gyd 

ar gronfa ddata Cymwysterau yng Nghymru, beth mae’n disgwyl y bydd yn digwydd i'r 

nifer hwnnw dros y blynyddoedd nesaf, a beth yw goblygiadau hyn. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 The papers were noted.  



 

 

3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

3.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid  

3.3 Gwella ysgolion a chyrhaeddiad dysgwyr  

3.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr  

3.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical  

3.6 Gweithredu diwygiadau addysg  

3.7 Gweithredu diwygiadau addysg  

3.8 Gweithredu diwygiadau addysg  

3.9 Gwybodaeth gan Randdeiliaid  

3.10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

3.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

3.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid  

3.13 Blaenraglen Waith  

3.14 Blaenraglen Waith  

3.15 Blaenraglen Waith  

3.16 Blaenraglen Waith  

3.17 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 



 

 

5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru - trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol. 

6 Recriwtio a Chadw Athrawon - trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Byddai'n cael ei drafod eto yn y cyfarfod 

ar 15 Ionawr.   


